
 

PORTARIA INTERNA DO CEART Nº 020, de 27/03/2022 

 

A Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART Nº 016/2023, de 20/03/2023, que designa Docentes, Técnicos 

Universitários e Discentes de Pós-Graduação para comporem o Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Artes Visuais - PPGAV, curso Stricto Sensu – Mestrado e Doutorado em Artes Visuais, 

do Centro de Artes, Design e Moda. 

As Professoras Anelise Zimmermann e Beatriz Goudart, passam a compor o Colegiado do PPGAV a 
partir de 11/11/2022. 
 

EXCLUSÃO 

Profa. Regina Melim  

Profa. Rosângela Miranda Cherem  

Profa. Sandra Regina Ramalho e Oliveira  

 

Passando a ser constituído da seguinte forma: 

Representantes Docentes 

Profa. Mara Rúbia Sant`Anna Muller (Titular) | (Coordenadora) 

Profa. Luana Maribele Wedekin (Titular) | (Subcoordenadora) 

Profa. Anelise Zimmermann (Titular) (a partir de 11/11/2022) 

Profa. Alice de Oliveira Viana (Titular) 

Profa. Beatriz Goudart (Titular) (a partir de 11/11/2022) 

Profa. Elaine Schmidlin (Titular) 

Profa. Danielle Rocha Benício (Titular) 

Profa. Debora Pazetto Ferreira (Titular) 

Profa. Jociele Lampert de Oliveira (Titular) 

Profa. Maria Cristina da Rosa Fonseca da Silva (Titular) 

Profa. Maria Raquel da Silva Stolf (Titular) 

Profa. Marta Lúcia Pereira Martins (Titular) 

Profa. Sandra Makowiecky (Titular) 

Profa. Sandra Maria Correia Favero (Titular) 

Profa. Silvana Barbosa Macêdo (Titular) 



 

 

Representantes Discentes 

Gabriel Augusto de Paula Bonfim (Titular | Doutorado, mandato de 22/06/2022 a 21/06/2023) 

Monique Burigo Marin (Suplente | Doutorado, mandato de 22/06/2022 a 21/06/2023) 

 

Ailton Pereira Junior (Titular | Mestrado, mandato de 22/06/2022 a 21/06/2023) 

Thais Mitsunaga Abonizio (Suplente | Mestrado, mandato de 22/06/2022 a 21/06/2023) 

 

Representantes Técnicos Universitários 

Rafaela dos Santos Rubick (Titular; mandato 22/06/2022 a 21/06/2024; Edital nº 018/2022) 

Débora Milena da Luz (Suplente; mandato de 22/06/2022 a 21/06/2024; Edital nº 018/2022) 

 

 

 

Florianópolis, 27 de março de 2023. 

 

Profª. Drª. Daiane Dordete Steckert Jacobs 

Diretora Geral do Centro de Artes, Design e Moda | UDESC 

Assinado Digitalmente 

 

 


